1

2021 年度 第 2 回 特定認定再生医療等委員会 議事録

日   時：2022 年 1 月 21 日（金）16 時 00 分～16 時 15 分

場   所：大学 1 号館 B1F 会議室

委 員 長：齋藤英彦

出 席 者：平野憲子*、山中雅子*、池田真理子*、須賀英隆*、佐藤労*

 （*印はオンライン出席）

事 務 局：杉山賢祐、平野雅大、近藤祐司、山本勇樹、鵜飼真之、石黒香奈

陪   席：髙橋雅英、久保田信

 ＜議事要旨＞

１．開会宣言

齋藤英彦委員長より委員会の開催が宣言された。

２．委員会の成立要件

委員会規程第 9 条に基づき、委員会開催の成立要件を満たしていることを確認した。

＜審議事項＞

３．新規申請（治療） 再審査 1 件

 1）受付番号：RM20-001

   再生医療等名称：インスリン依存性糖尿病に対する同種膵島移植

   実施責任者：医学部・臓器移植科 教授 剣持 敬

   再生医療等提供機関：藤田医科大学病院 病院長 白木 良一

   申請年月日：2022 年 1 月 19 日

   技術専門員：医学部・内分泌・代謝・糖尿病内科学 教授 鈴木 敦詞

   出席者：医学部・臓器移植科 教授 剣持 敬

 ① 審査意見業務への参加の可否

審議に先立って、委員会規程第 13 条 1 項に基づき、本申請と各委員の審議案件への

関与に関する状況について、全委員とも関与がないことを確認した。

② 再審査の経緯の説明

 出席者の剣持敬教授より、本申請が再審査となった経緯について、次の通り説明があっ

た。

2

 ・審査頂いた書類一式を厚生局に確認いただき、厚生労働省に送付したが、一部提出書

類に誤りがあった。本来、「特定細胞加工物標準書」をお送りするつもりが、「膵島移植

標準作業手順書」を提出してしまった事が発覚した。

既に当該書類自体は作成していたが、改めて内容を精査し書類の修正を行った。再度ご

審議願いたい。

③ 審議

審議の結果、「適」とすることが全員一致で承認された。

４．その他

・委員会事務局より、2 月 6 日開催予定の「第 5 回認定再生医療等委員会教育研修会」の

開催について報告を行った。本研修会以外にも再生医療に関する研修会を受講されてい

る場合は、委員会事務局まで報告頂く様依頼があった。

  以上